
 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

METODICKÝ LIST K PRACOVNÍMU LISTU 
 

Téma Poznáváme Olomouc aneb orientace ve městě 

Tematický okruh 
(začlenění do učebního plánu) 

Místní region 

Cílová skupina 4. ročník 

Časová náročnost 2 - 3 hodiny 

Mezipředmětové vazby vlastivěda, výtvarná výchova, tělesná výchova, angličtina 

Průřezová témata osobnostní a sociální výchova, výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, mediální výchova 

Organizační formy skupinová 

Personální zajištění 2 učitelé 

 

Pomůcky pracovní list, buzola, podložka na psaní, tužka a pastelky, měřící pásmo, 
míčky (ideálně hakysáky, ale možné i jiné) 

Lokalita realizace 
 
Specifika prostředí 

úkoly v pracovním listu jsou koncipovány přímo pro město Olomouc. Pro 
jinou lokalitu (město), je zapotřebí věž, rozhledna, popř. vyhlídka. 

 

Vstupní požadované 
znalosti a dovednosti žáků 

Analýza žákových prekonceptů (orloj, katedrála, kašna, kompas,…) příp. 
vysvětlení pojmů. 

Cíle aktivity žáci u určených úloh trénují spolupráci v rámci skupin; rozvinou vybrané 
schopnosti a dovednosti jako například orientaci ke světovým stranám 
(základní práce s buzolou) a prověří své motorické dovednosti 
 

Teoretická východiska žáci si prohloubí své znalosti o městě Olomouc 

Závěr (hodnocení) společná kontrola pracovních listů, diskuze nad výsledky jednotlivých 
úkolů 

 
 
 
 
 
 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

 
 

Scénář 
aktivit 

činnosti učitele činnosti žáků 

  
Rozdání pracovních listů žákům a uvedení 
do tématu terénní výuky. Poté odpovídá na 
případné dotazy. 

Žáci naslouchají, poté se případně dotazují. 

úkol 1 

Organizační zajištění a koordinace hry. 
Učitel podle počtu skupin umístí ve stejné 
vzdálenosti od jednoho místa kartičky 
s danými pojmy (cca 15 m) a sleduje 
dodržování pravidel hry a správnost výběru 
zadaných pojmů (výběr podle jednotícího 
prvku). 

Žáci formou štafety sbírají po jednom kartičky 
s pojmy, které v rámci družstva postupně 
rozdělují na dvě hromádky (doba hry 5 minut 
nebo do správného výběru nejrychlejší 
skupinou); na závěr nejrychlejší tým přečte 
všechny vybrané pojmy a zdůvodní správnost 
jejich výběru, ostatní provádějí kontrolu. 
Po skončení hry pak mají žáci za úkol 
nakreslit, co si představují pod několika 
vybranými pojmy ze hry. 

úkol 2 

Vysvětlení tématu světové strany a jejich 
české a mezinárodní označení. Naučení 
základní práce s buzolou – tedy schopnost 
orientovat se k jednotlivým světovým 
stranám. Poté učitel zadá úkol a dohlíží na 
jeho plnění. 

Žáci naslouchají výkladu učitele a dělají si 
poznámky do pracovního listu (zejména 
rozdíly mezi českým a mezinárodním 
označením světových stran). Poté mají ve 
skupinkách (či jednotlivě) podle buzoly 
vytvořit (z okolních sesbíraných materiálů) na 
zemi šipku směřující k zadané světové straně. 

úkol 3 
Zadání úkolu a poučení o základních 
pravidlech bezpečnosti pohybu při výstupu 
na věž radnice. 

Žáci nejprve naslouchají zadání a poučení o 
bezpečnosti a poté v souladu s tím plní 
stanovený úkol – tedy počítají, kolik schodů 
je třeba vyjít až na ochoz radniční věže. 

úkol 4 

Výklad o dominantách města či jinak 
významných objektech nejen z pohledu 
veřejnosti, ale i žáků. Zadání úkolu a 
dohlížení na jeho splnění. Odpovídání na 
zvídavé dotazy žáků. 

Žáci nejprve naslouchají výkladu, respektive 
zadání úkolu a poté plní stanovenou úlohu – 
tedy zakreslují dominanty v předem 
stanovené výseči (nebo stanovených 
směrech), následně je identifikují a spolu 
s jinými významnými viditelnými objekty 
určují pomocí buzoly, na kterou světovou 
stranu se nacházejí. 

úkol 5 
Zadání úkolu (soutěž mezi žáky o nejlepším 
odhadu délky a odhadu vlastních 
dovedností), dohlížení na jeho plnění.  

Žáci nejprve naslouchají zadání a poté mají za 
úkol odhadnout délku východní (nejkratší) 
strany náměstí (ta je v těsné blízkosti radniční 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

věže a tedy dobře viditelná). Svůj odhad 
délky zapíší a zkusí si představit, na kolik 
pokusů by danou délku přehodili míčkem 
(ideálně hakysákem, protože neodskočí).  

úkol 6 

Praktické ověření správnosti odhadů žáků, 
určení místa pro hody míčkem a pomoc při 
určování správné vzdálenosti. Následuje 
závěrečné vyhodnocení terénní výuky. 

Na učitelem stanoveném místě žáci pomocí 
pásma odměří správnou vzdálenost a poté si 
ověřují své odhady v házení míčkem. 

Realizační rizika 
 
Nepříznivé povětrnostní podmínky 
 

Alternativy k aktivitě (aktivitám) 
 
 
 

Poznámky: základní činnosti učitele ve smyslu průběžného dohledu nad bezpečností a individuální 
asistencí jednotlivým žákům či skupinkám je brána jako samozřejmost  

 

Přílohy: 
 

1. klíč k pracovnímu listu 
 

2. kartičky k vystřižení pro běhací hru 
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

příloha 1: klíč k pracovnímu listu 

POZNÁVÁME OLOMOUC 
 

ANEB  
 

ORIENTACE VE MĚSTĚ 
 
 

Ahoj! 

Doufáme, že jste se dobře na dnešek vyspali a jste připraveni na procházku městem, na které 

se dozvíte nové informace. Od školy se nyní vydáme směrem do centra města a v Čechových 

sadech na vás čeká první úkol. Tak JDEME !!! 

 

úkol 1: Nyní se nacházíte v parku Čechovy sady. Nejprve se zahřejeme a zahrajeme si hru o 

našem městě Olomouc. Jakmile hru dohrajeme, tak níže máte vypsané tři pojmy, ke kterým 

zkusíte nakreslit obrázek. 

 

ORLOJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

KATEDRÁLA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAŠNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

úkol 2: Na obrázku se nachází ukazatel čtyř základních (neboli hlavních) světových stran. 

Přístroj, kterým se určují světové strany, se nazývá buzola nebo kompas. Podle buzoly určete 

jakým směrem je sever (označeno písmenem N) a do obrázku si dopište české zkratky čtyř 

hlavních a čtyř vedlejších světových stran. Poté pomocí přírodních materiálů, které naleznete 

v okolí, vytvořte na zemi šipku směřující na sever. Až úkol splníte, tak se vydáme dál na cestu. 

      

úkol 3: Nyní se nacházíte v samotném centru města, kterému vévodí budova olomoucké 

radnice se svou věží. Než se však na věž vydáme, zkuste nejprve odhadnout výšku radniční 

věže a až půjdeme nahoru, tak spočítejte, kolik schodů je nutné překonat až na vyhlídku. 

 

odhad výšky věže 75 metrů    počet schodů   147 (148) 

 

S 

V Z 

J 

JZ 

SZ SV 

JV 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

úkol 4: Dobře se rozhlédněte kolem sebe a na papír nakreslete nejzajímavější stavby 

v zadaných směrech a tyto stavby pojmenujte. U níže jmenovaných staveb určete pomocí 

buzoly, na kterou světovou stranu se od nás nacházejí. 

zadané směry: SZ, JZ, J, JV 

 

sloup Nejsvětější Trojice  ____Z____  kostel sv. Mořice  ____S____ 

kostel sv. Michala   ____V____  nejvyšší viditelný komín ___JV____ 

Svatý Kopeček    ____SV___  vaše škola   ____Z____ 

 

 

 

úkol 5: Odhadněte délku východní (nejkratší) strany Horního náměstí a napište, na kolik 

pokusů byste tuto vzdálenost dokázali přehodit míčkem. 

 

odhad délky   78 metrů   odhad počtu hodů   ___xyz___ 

  (cca stejné jako výška věže)  
 
 
 

úkol 6:  

 

skutečný počet hodů  většinou vyšší nežli odhadovaný počet xyz 

 

 



 

 
CZ. 1.07/1.1.00/26.0035 

Haná 

 

 

orloj 

 

 

řeka Morava 

 

 

sloup Nejsvětější Trojice 

 

 

katedrála svatého Václava 

 

 

kašna 

 

 

Svatý Kopeček 

 

 

tramvaj 

 

 

fotbalový klub Sigma 

 

 

kostel svatého Michala 

trolejbus 

 

 

metro 

 

 

Středozemní moře 

 

 

řeka Vltava 

 

 

Praděd 

 

 

Sněžka 

 

 

ZOO 

 

 

Bouzov 

 

 

Karlův most 

 

 

Karlštejn 
 

příloha 2: kartičky k vystřižení pro běhací hru 


